




















10 MORGONBRIS

Frida Stéenhoff.

Frida Stéenhoff.

Det är nu fjorton år sedan vi i 
Morgonbris skrevo om Frida Stéen- 
lioff. Det var inte i anledning av 
någon bemärkelsedag, utan därför 
att vi kände behov av att med några 
ord få rikta läsarnas uppmärksam­
het på henne. Vi beundra hennes 
hänsynslöst ärliga mod att kämpa 
för frågor, som. fördomarna och 
trångsinnet hölla borta från den för- 
grundsplats bland problemen de rät­
teligen skulle ha. Nit har Frida 
Stéenhoff fyllt 60 år. Man häpnar 
över årens snabba marsch och vill ej 
tänka på dem. Yi ha dock ingen an­
ledning i detta sammanhang att vara 
betryckta, ty ännu synes ej åren ta­
git bort sinnets spänstighet, utan 
hon känner lika varmt och arbetar 
för sina mänsklighetsideal, som då 
hon stod mitt uppe i striden och 
smädades och förhånades för dem.

Att skriva och predika för kvin­
nans, barnets och kärlekens rätt har 
icke hört till det oantastliga, utan 
som allt radikalt och ideellt pressats 
av trångsynt motstånd.

Frida Stéenhoff var ju också fullt 
aktiv redan i slutet av 90-talet. och i 
början på 1900-talet förfäktade hon 
synpunkter, särskilt i befolknings­
frågan, som först nu bliva på allvar 
beaktade. Underrubriken: ”Huma­
nitet och barnalstring” höll hon 1905 
—1906 sin skarpa vidräkning med 
detta ödslande av liv och lidande, 
som det oreglerade och oförnuftiga 
födandet orsakar. Det var hennes 
varma, och tillika stolta mänsklighets- 
sinne, som här lyste med klar låga. 
Till mödrarna ställer hon mitt under 
det brinnande värdskriget, en hel del 
frågor i artikeln: ”Kriget, kvinnor­

na och folkökningen” i Morgonbris 
n:r 12, 1914:

”Månne kvinnorna själva hittills 
tillräckligt lagt sig vinn om att göra 
barnets värde gällande? Ha de ej 
översvämmat marknaden med sina 
produkter och upphävt den förnufti­
ga balansen mellan tillgång och ef­
terfrågan ? Ha de ej så slösat med sitt 
moderskap, att barnen rent av blivit 
billigare än boskap ? Ha de ej mera 
sysslat med att skaffa barn till värl­
den än med att begrunda, vilken 
existens de av dem födda barnen gå 
till mötes? Ha de ej begränsat sitt 
ansvar och resonerat som så: göra vi 
blott vår plikt och giva liv, skola sä­
kert männen sedan göra sin plikt och 
i egenskap av samhällets styresmän 
taga hand om dessa nya liv.”

Frida Stéenhoff är här sträng i 
sina frågor, men det är inte för att 
döma utan för att väcka, som hon 
kastat ut dem. Och hon tror att 
mödrarna efter de ord under världs­
kriget, ”som blodet skrivit på mar­
ken”: ”Vad är folkens bästa?” sko-

(Forts. fr. sid. 9.)
Mycket mer vore att andraga mot 

detta förlossnings- och spädbarns- 
hem men vi vänta. Det är på tiden 
att man ägnar sin uppmärksamhet åt 
spädbarnshemmen. Gång efter annan 
sätter en barnavårdsman upp en var­
ning på svarta tavlan för det eller 
det olämpliga hemmet. Dess värre 
stannar varningen inom nämndens 
lokaler och komma aldrig till all­
mänhetens kännedom. De flesta 
stupa på grund av dålig ekonomisk 
bärkraft och när mödrarnas betal­
ning uteblir för ett eller ett par 
barn försämras samtliga barns lev­
nadsstandard. Dessa rationella bar- 
navårdslagar, som nu träda i kraft, 
bliva till ingen nytta för de späda 
barnen så länge vilken slarva och 
vilken smart affärsman som helst 
får ockra på barnen utom äktenska­
pet och de obemärkta mödrarna. Än 
en gång måste det sägas ifrån, att 
ingen ”obemärkt” är så säker och 
så väl gömd och har sin hemlighet 
så djupt bevarad som hos Stock­
holms och andra större städers avlö­
nade barnavårdsmän, vilka ej ha nå­
got ekonomiskt intresse av att av­
slöja anonymiteten. Den barna­
vårdsman, som skulle göra det, 
skulle snart vara expedierad ! Ej 
heller finns bättre barnhem än dessa, 
som visserligen synas vara litet 
dyra, men som ej komma med några 
som helst efterräkningar och i vilkas 
spä.dbarnsvård ingår allt vad ett 
barn behöver, till och med kvarts-

la svara : i ’Ej att blint förökas och 
blint förödas. Ej att vara ’gödsel på 
jorden’, ur vilken fåtalet drar medel 
till sin kultur och sin förfining. Krig 
och folkökning, folkökning och krig 
skola ej vara de två poler, kring vil­
ka världen evigt skall vrida sig. ’ ’

Hon är dock inte ensidig och tror 
att nativitetens sjunkande botar allt 
socialt ont eller ensamt förändrar 
människornas sinnen. Till det fordras 
inte endast upplysning utan än mer 
humanisering i tänkandet och kän­
nandet och en omvärdering av de 
gängse uppfattningarna.

Härtill har Frida Stéenhoff full- 
lödigt bidragit under sitt verksamma 
liv. Hennes ideella patos har satt. 
djupa spår i sinnena och många ha 
kommit till insikt om vad människo­
värdiga handlingar betyda.

Hennes skriftställarskap har om­
fattat både dramatiska arbeten och 
propagandaskrifter i broschyrens 
form, som äga sitt värde att även 
nu läsas och begrundas.

S. Y.

lampa à 2: 25. Barnavård, Eurenii 
minne i Stockholm m. fl., som ta 75 
kronor i månaden, äro de bästa hem 
för klena, barn och det finns en 
mängd goda barnhem med en månat­
lig vårdkostnad av 60 kronor och 
däromkring. Tro aldrig de braskan- 
de prospekten ! Inhämta först upp­
lysningar från vederhäftigt håll ! En 
expert på barnavårdens område sade 
härom dagen: ”Med den instuvning 
av barnen, som under flera, år ägt 
rum å Vita korset i Älmhult, tvekar 
jag ej att säga, att vanvård kan före­
ligga!” Som en följd därav kommer 
efteråt specialbehandlingen och de 
höga räkningarna.

När få vi stats- och kommunalt 
understödda spädbarnshem under 
klok och erfaren ledning? När få vi 
en lagparagraf om att det fordras 
kungl. maj :ts särskilda tillstånd att 
öppna hem för spädbarnsvård?

Sigrid Lundin.

Morgonbris
har under 1925 fått sin upplaga vä­
sentligt höjd. A7i äro dock säkra på, 
att krafterna icke äro uttömda, utan 
att med förenat intresse upplagan 
kan bli ännu större.

Låt 1926 bli ett-gott år för Mor­
gonbris !



MORGONBRIS 11

Bröllopet på Väktarmon
Av Gust. H e d e ii v i n d - E — ii.

I.

Det berättas, att när den lika duk­
tiga som illa beryktade Sjuls-Thora 
var trettio år och flyttade från 
fiskarstugan vid Gäddedeforsen till 
krontorpet på Väktarmon, hade hon 
tre oäkta ungar, tre getter, en rag­
gig vallhund och ej mera husgeråd 
än att det fick rum i en näverkont, 
i vilken hon också bar sitt yngsta 
barn. Fadern till det äldsta — en 
gosse, vilken redan tjänade sitt bröd 
som vallpojke hos kyrkvaktarn och 
om vintrarna skötte elden under gry­
tan i prästens ladugård — skulle 
vara en engelsk turist. Andra bar­
net, en flicka, hade sin far i Dan­
mark — en dansk köpman, påstod 
Thora, och man trodde henne. Ty en 
sommar för tio år sedan hade hon 
hushållat för en engelsk örings- 
fiskare, som bott i hennes stuga, så 
några somrar senare skött denna an­
gelägenhet åt en dansk fjärilsfånga- 
re, och av båda dessa herrar fått sin 
lön för mödan. Dock, vems namn 
yngsta flickan rätteligen borde ha 
det fick ingen veta, förrän efter tre 
år,, då den märkliga tvångsvigseln 
försiggick på Väktarmon och brud­
gummen ensam dansade bröllops­
dansen — tills solen sjönk. —

Det hårda ödet hade här såsom 
alltid slagit rot och spirat ur tvenne 
människors goda vilja, men oför­
måga att leva som gammal sedvänja 
bjöd och guds ord befallde. Ty en 
glittrande vårdag just när solen 
stått över Hetöglan och forsens brus 
ljudit som starkast, hade gamle Da- 
gersteds hjälpreda, den unge herr 
Salomon, låghalt och lytt, men full 
av glödande tro och nitälskan, be­
slutat att gå ned till den fagra syn- 
derskan och leda henne bort från 
förvillelsens väg.

Men så snart han slutat sitt kraf­
tiga, av hjärtats saft fyllda väckelse­
tal över hennes böjda huvud, hade 
hon rest sig och likt en botfärdig 
lagt sina armar om hans hals, sänkt 
sin blåa blick i hans och blandat sin 
dämpade röst med forsens brus. Och 
hon hade talat gripande uppriktigt 
om sina brister och fel — om sin 
mänskliga ofullkomlighet, men slu­
tat med en bön till honom, att vara 
mild i domen över en felande med­
människa! Ty när Vår herre givit

en fel som förtjänster och naturen 
tagit ut sitt och medmänniskorna 
skövlat resten, så var det sedan inte 
mycket kvar av en fattig kvinna att 
göra folk av. —•

Och här hade hans fromma nit­
älskan ohjälpligt dukat under för 
den mänskliga svaghet, han kommit 
för att övervinna hos Thora, men 
som han broderligt delat med henne 
och alla varelser på jorden. Han 
hade varit för säker på sin förnekel- 
se av den kraft, som uppenbarade 
sig i markens grönska, i vårens sol­
glans, i alla ljud, som fyllde nejden 
och allt, som rörde sig på jorden, 
och för oböjlig i tron på alla bud, 
som sade nej till allt, utom under 
vissa former, och under hela sitt liv 
motstått trycket av sitt blod, var det 
underligt !------- Där hans storman­
de botpredikan slutat hade sålunda 
glömskan av vem han var och i vil­
ket ärende, han kommit, tagit vid, 
och hans oanade öde blivit avgjort. 
Varpå en fruktansvärd ruelse gripit 
honom och småningom förvandlat 
hans utseende så, att han sett ut som 
om han tärts av en 
inre sjukdom — som 
om han burit på en 
tung och hemlig sorg.

Och innan somma­
rens slut hade han 
dragit sina färde — 
ingen hade vetat 
vart. —

* *❖

Nu bodde Thora på 
Väktarmon och sörj­
de som vanligt för 
sig och de sina, utan 
kommunens inbland­
ning, som dock räk­
nades henne till he­
der. Om våren gick 
hon ned till bygden 
och åtog sig att sköta 
böndernas getter un­
der sommaren, drev 
så getterna i flock 
och förde dem till 
fjälls, där hon hade 
tillsyn över dem, 
mjölkade och ystade 
och fick alla hillor i 
mjölkboden fulla av 
vita och röda ostar.

När så hösten kom och lövet be­
gynte blekna, drev hon dem åter 
ned till bygden, där en var hade att 
ta igen sina fä med killingar och se­
dan gå till Väktarmon och hämta 
sommaravkastningen, betala henne 
för arbetet och tinga på nytt ”get­
viste” till följande sommar.

Sålunda var hennes mindre goda 
rykte som moder utan man, blott in­
slag i en mycket god ränning, och 
man sade stundom helt öppet, att 
Thora drog försorg om de sina långt 
bättre än mången gift karl, och då 
var henne allt det övriga förlåtet. Ty 
ett snedsprång nedåt forsen, där en 
engelsman satt och metade, eller 
uppåt liden, där en närsynt dansk 
gick och plockade örter och fiskade 
fjärilar med hov, eller över prästens 
välsignelse kunde i stort sett smälla 
lika hårt. Thora klarade själv sina 
snedsprång och frälste därvid under 
somrarna flera byalags kvinnor från 
den besvärliga getmjölkningen, samt 
under vintrarna från det mödosam­
ma grovkardandet av gethår och ull.

Sålunda hade hon trots allt både 
sympati och erkänsla, dock den me­
sta sympatien och de flesta vännerna 
bland byalagens getter, vilka alla 
voro som hemma vid hennes fjäll och 
trivdes förträffligt under hennes 
vård, stodo stilla som ljus och. idiss- 
lade, när hon i solnedgången mjöl-

Moder med barn.
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kade dem till kväll ock .stångades se­
dan gladeligen om platserna vid 
myggrökarna på gärdet, men kornmo 
alltid sams till sist och lade sig i frid­
full vila på stenar ooh kullar att in­
vänta morgondagens sol över klip­
porna.

II.

Ock om köstarna ljöd alltid från 
varje fähus ett ideligt, längtansfullt 
bräkande. De vid sina krubbor 
fasttjudrade små fäna längtade åter 
till Väktarmons vilda klippor. Ännu 
mindes de alltför väl -smaken av det 
saltade och tjärdränkta renlavet i 
väskan på Thoras bälte och de ljusa, 
ljuva nätterna på det steniga gärdet, 
de höga myggrökarna och vallhun­
dens skall, så snart något ovanligt 
eller misstänkt ljud hördes i snåren.

Men så slutligen en höst fyllde ett 
dämpat flöjtspel ut det entoniga 
bräkandet från fähusen. Och man 
gick till fönstret eller ut på bron för
att se och höra------- det var skönt
att någon gång få höra ett par toner 
av annan art än höststormens kalla 
hojtande i knutar ooh skorstenar ! —

Så bjöd man slutligen in den främ­
mande flöjt blåsaren på en tallrik 
soppa eller något annat gott, som 
kunde anses motsvara musikens vär­
de. Dessutom behövde lian också en 
näve värme, ty i den kyliga väst- 
nordanvinden blevo fingrarna lätt 
styva, och då var det inte bara lek 
att fingra fram tonerna ur den svar­
ta flöjten med de kalla nysilverklaf- 
farna. —

Så hade den lille, låghalte mannen 
med det långa, blonda helskägget 
och den inåtvända blicken vandrat 
från by till by uppför hela Vattu- 
dalen, men i varje by aldrig spelat 
mer än i en gård — för ett mål mat 
eller nattlogi. Och han hade sett ut 
att ha mycket bråttom — hade kom­
mit med mörkningen och stigit upp 
med gryningen, tackat för natt­
logiet och gått. vidare.

Nu hade han dock ej så bråttom, 
tycktes det. När han ätit, satte han 
sig vid spisen, strök långsamt undan 
sitt skägg och blåste en stämnings­
full psalm på sin flöjt. Men när psal­
men var slut, sänkte han instrumen­
tet mot knäna, begynte smeka det 
långsamt och tycktes bli allt mer och 
mer frånvarande sig själv.

Sä sporde han slutligen knappast 
mer än viskande, i en ton så ängslig 
och i så försagda ordalag som om det 
varit' ett brott att uttala denna fråga 
— var den älskliga kvinnan fanns nu 
för tiden? Hur var det hon hette —

NYA BÖCKER.

Tidens lexikon, en koncentrerad 
och, att döma av det första nu ut­
komna häftet, på samma gång syn­
nerligen praktisk och billig upp­
slagsbok erbjudes alla dessa, som ha 
behov av och önska en god uppslags­
bok, som lämnar ett kort och kon­
centrerat svar på den mångfald av 
spörsmål vi dagligen komma i kon­
takt med och behöva sakupplysnin- 
gar om.

Den är beräknad att omfatta 12 
häften à 1 kr. Således omkring 12 
kr. för ett stort band på över 2,000 
sidor, text och illustrationer.

En uppslagsbok som kan ge besked 
om eller åtminstone goda antydnin­
gar över dessa tusentals detaljer, 
som möta dagligen numera, är en 
nästan nödvändig sak även i de enk­
laste hem.

Icke minst arbetarkvinnorna, Som 
deltaga i det offentliga arbetet på 
olika ömråden, lia ett starkt behov 
av ett litet lexikon, uppställt på ett 
sätt som är mera avpassat för geme­
ne mans behov, men på samma gång 
tillförlitligt och sakligt så långt det 
är möjligt.

Ofta vilja vi t, ex. veta hur ett 
främmande namn eller ord uttalas, 
vi behöva ett visst fixt data över en 
händelse eller upplysningar om en 
person eller några rena sakuppgifter 
över ett ämne eller en främmande 
ort, allt detta ger oss ett lexikon 
utan möda.

Det är ett nöje att kunna rekom­
mendera Tidens lexikon till vid­
sträckt spridning.

Ragnar Jändel har till julen sänt 
ut en ny diktsamling å Tidens för­
lag. Pris kr. 3: 75. Den bär titeln 
”Heden och havet” och är buren av 
samma rofyllda, ljusa stämning som 
kännetecknat hans tidigare produk­
tion, Jändel är redan den måhända 
mest lästa av våra yngre skalder, 
hans böcker ha samtliga gått ut i för 
diktböcker anmärkningsvärt stora 
upplagor och hans senaste bok skall 
med visshet tillföra honom en än 
mer vidgad läsekrets.

hon, som: bodde i fiskarstugan vid 
forsen .’

Sjuls-Thora !
Ja, så var visst hennes namn. — 

— Hå, på Väktarmon !-------Var sti­
gen mycket v-illsam dit?-------

(Forts, nästa n:r.)

Det kooperativa programmet, An­
ders Örnes undersökning av den 
kooperativa företa gstypen, har nu 
utkommit i ny omarbetad upplaga 
(6 :e—15 :e tusendet). Skriften, som 
omfattar 64 sidor, kompletterar för­
fattarens tidigare arbete Koopera- 
tism och har mycket av intresse att 
bjuda den, som vill sätta sig in i 
den kooperativa rörelsens syften. 
Den kostar 1: 50 på dyrare papper 
och blott 50 öre på vanligt bok- 
papper.

Praktisk lärobok i Esperanto för
kurser och självstudium. Översatt 
från engelskan och bearbetad för 
svenska förhållanden av S. O. Jans­
son. Forlagsforeningen Esperanto 
u. p. a., Stockholm 1. Pris 2 kr.

Författaren till denna lärobok, 
sekreteraren i brittiska esperanto­
förbundet, M. C. Butler, har på ett 
synnerligen skickligt sätt begagnat 
sig av esperantospråkets enkla och 
logiska byggnad för att skapa en 
lärobok, som med små medel giver 
goda resultat vid studiet. Boken har 
också rönt den framgången att på 
kort tid utkomma i flera upplagor 
på originalspråket. Den svenska be­
arbetningen har skett på grundval 
av två års undervisning i ett av hu­
vudstadens läroverk.

För studiecirklar blir denna läro­
bok säkerligen välkommen, dess 
värde ökas dä.rutav, att den med gott 
resultat kan användas även om espe- 
rantokunnig lärare saknas. Och för 
studium på egen hand är den f. n, 
den enda läroboken i sitt slag. Ett 
utförligt sakregister ökar slutligen 
dess värde som uppslagsbok.

Ny föreläsningskatalog
för A. B. F. har utkommit. Den upptager 
ieke mindre än 185 föreläsningsserier a\ 
77 föreläsare. De kortaste serierna inne­
fatta 3 föreläsningar och den längsta se­
rien 45. Bland nya serier märkas: Kam­
pen mot sjukdomarna,, Samhällets 'barna­
vård, Nativitetsproblemet, Könslivet och 
könssjukdomarna, Sexuell fysiologi — hy­
gien och patologi, Det nya Ryssland, Den 
svenska utvandringen till Nordamerika, 
De kommunistiska bondesamhällena och 
deras undergång, Gustaf Vasas skuldsätt­
ning och de första upproren, Dackefejdens 
orsaker och förlopp samt en serie föreläs­
ningar i. dramatik och skådespelarkonst. 

Katalogen, som erhålles från A. B. F:s 
eentralbyrå, Stockholm 1, innehåller dess­
utom upplysningar angående A. B. F:s 
föroläsningsverksamhet, dess ekonomi och 
organisation.
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Sök stipendier ur bildningsf onden !
Med tanke på att vi inom vår rö­

relse ha ett alltför begränsat antal 
skolade krafter, fattades vid kon­
gressen 1924 beslut om bildande av 
en fond, ur vilken stipendier till 
folkhögskolekurser skulle utgå, för 
att i någon mån avhjälpa nämnda 
brist. Beslutet underställdes klub­
barnas prövning, vilket resulterade 
i att majoriteten röstade för bildan­
de av en dylik fond och är den där­
för nu verklighet.

Anslutningen är obligatorisk och 
äger varje avdelning skyldighet in­
sända minst 5 kr. årligen. Utdelning 
ur fonden sker varje är och stipen­
diernas storlek bestämmes vid varje 
utdelning; dock erhåller stipendiat 
högst 200 kr,, av vilket belopp hälf­
ten erhålles under höstterminen och 
resten i slutet av vårterminen.

För att ansökan skall beviljas stäl­
les som villkor, att sökanden tillhört 
förbundet i minst 2 år och därunder 
med verkligt allvar deltagit i orga­
nisationsarbetet, Ansökningarna sko­
la åtföljas av åldersintyg, uppgift 
om till vilken folkhögskola ansökan 
skall göras och rekommendationer 
från avdelningarna, styrkta genom 
protokollsutdrag. Dessa skola vara 
förbundsstyrelsen tillhanda senast 
den 15 maj 1926, för att vederböran­
de stipendiater må i god tid bliva 
underrättade om anslaget.

Stipendierna utgå endast till ele­
ver, vilka genom intyg från skolan 
bekräfta sin vistelse där, Har utsedd 
stipendiat blivit förhindrad besöka 
kursen, övergår anslaget till när­
mast kvalificerad sökande.

Samtidigt lämnas några uppgifter 
om kostnaderna för folkhögisfcolekur- 
ser från olika delar av landet.

Ur prospektet från Brunnsviks 
folkhögskola :

Kursavgift 50 kr, Mat, husrum 
oeh vedbrand 75 kr. pr månad. Un­
dervisningsmateriel omkring. 15 kr. 
Utgifterna beräknade i vanligaste 
fall till 500 kr. Statsstipendium till 
obemedlade 165 kr., högst 180 kr., 
och hälften till mindre bemedlade. 
Obemedlade kvinnor erhålla befriel­
se från kursavgiften. För obemed­
lad kvinna återstår således utgifter

av omkring 280 kr. för hela kursen. 
(Sexmånaderslmrs. )

Ur prospektet för Jakobsbergs 
folkhögskola :

Kursavgift 100 kr. Avgift för hel 
inackordering 90 kr. pr månad. 
Kostnaden för hela årskursen om­
kring 650 kr. Statsstipendium i lik­
het med Brunnsviks folkhögskola. 
För obemedlade återstår omkring 
480 kronors utgifter. (Sexmånaders­
kurs.)

Ur prospektet från Birkagårdens 
folkhögskola, Stockholm:

Kursavgift 25 kr. Kostnaderna 
för böcker och annan material 25 
kr. Ingen helinackordering erhålles 
vid skolan, men frukost och mid- 
dägsspisning till omkring 75 öre pr 
måltid. Denna skola lämplig för 
dem som bo i Stockholm och dess 
närhet.

Ur prospektet från Kvinnliga med­
borgarskolan i Fogelstad:

Kursavgift 50 kr. Avgift för hel 
inackordering 70 kr. pr månad. Kur­
sen pågår i 3 månader, 29 mars—• 
30 juni. Stipendier utdelas i mån 
av tillgångar upp till 200 kr.

Ur prospektet från Hola folkhög­
skola :

Kursavgift 50 kr. Inackorderings- 
bostnader omkring 70 kr. pr månad. 
Statsstipendium i likhet med Brunns­
viks folkhögskola. Kursen pågår 6 
månader.

Vid Brunnsviks folkhögskola fin­
nes en lånefond, ur vilken kan erhål­
las lån till högst 200 kr. och vid 
Birkagå.rdens folkhögskola en sti­
pendiefond, som i mån av tillgångar 
ger stipendier till organiserade ar­
betare.

Utdrag ur prospektet från några 
flera skolor inflyta i nästa nummer.

Avdelningarna uppmanas att söka 
ordna det så, att verkliga krafter för 
vår rörelse må bliva i tillfälle att ge­
nomgå en folk-högskolekurs. Säker­
ligen finnes det många begåvade 
kamrater, som med det underlag för 
kunskapssökande en folkhögskole­
kurs ger, skall kunna utvecklas till 
dugande krafter såväl för bildnings) 
arbetet. som organisationsarbetet 
inom vår rörelse.

Varje klubb bör därför ta upp 
denna fråga till behandling oeh för­
söka intressera medlemmarna för 
densamma. Alla vi, som under åt­
skilliga år arbetat inom vår rörelse, 
ha nog alltid en känsla av hur myc­
ket lättare arbetet skulle vara, om 
man i yngre dagar satts i tillfälle er­
hålla någon utbildning och när nu 
på alla sätt vägen jämnas för de 
bildningssökande, så är det att hop­
pas att medlemmarna även tillgodo­
göra sig de möjligheter som finnas. 
Och skola vi kvinnor fordra att bli 
likställda med männen i alla hänse­
enden, då böra vi också i samma ut­
sträckning som dessa utnyttja de 
bildningstillfällen som erbjudas, så 
att vi kunna peka på samma kvalifi­
kationer som de. Det är dock be­
klagligt nog en mycket liten procent 
kvinnor, som deltaga i det frivilliga 
bildningsarbetet och i folkhögskole­
kurserna äro ju alltid männen i ma­
joritet.

A. B. F:s centralbyrå har till de 
lokala bildningsutskotten utsänt ett 
frågeformulär för att utröna hur 
stort antal kvinnliga medlemmar det 
finnes inom studiecirklarna och ut­
redningen är visserligen, när detta 
skrives, inte ännu slutförd, men de 
svar, som ingått, peka i den riktnin­
gen, att det kvinnliga inslaget är 
ganska litet. Detta beror alldeles 
säkert på att vi ha för få kvinnor ute 
i våra bygder, som kunna ta hand 
om och leda studiearbetet. Hade vi 
på varje plåts en folkhögskolebildad 
kvinna skulle väl detta i någon mån 
kunna avhjälpas. Det är därför att 
hoppas, att våra klubbar ägna denna 
fråga uppmärksamhet och se till, att 
intresset bland medlemmarna väckes 
för densamma.

Begär prospekt i god tid från de 
olika folkhögskolorna.

Ansökningar om stipendier ur 
bildningsfonden sändas till för- 
bundsördf. fru Signe Yessman, Upp­
landsgatan 85, Stockholm.

II. F—d.

GOTT NYTT ÅR
tillönskas alla Morgonbris läsare 
och medarbetare.
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inbjudan Vårt klubbarbete.
till kvinnornas andra fcrtradskonf erens i 
Stockholm den 19, 20 och 21 fehr. 1926.

Kvinnornas stora förbudskonferens 1921 
visade sig . vara en verklig' uppryckning 
för Sverges nykterhetsintresserade kvin­
nor. Sedan dess har åtskilligt hänt — 
främst förbudsomröstningen, vars utgång 
dock visade att halva Sverges befolkning 
önskade genom lagstiftning bortskaffa 
rusdryckerna från våra samhällen.

Centralrådet för kvinnornas föxbudsar- 
bete, som tillsattes av konferensen 1921, 
med uppgift att arbeta för förbudet tills 
detta var genomfört, anser tiden nu inne 
att inbjuda till en andra kvinnokonferens, 
dels för att stabilisera våra organisatio­
ner och befrämja kvinnornas större ar­
betsduglighet i kampen för förbudet, dels 
för att dryfta huru vi under för handen 
varande förhållanden skola bäst kunna 
befrämja och mest praktiskt verka för 
förbudssakens seger.

Vi inbjuda därför härmed våra. me­
ningsfränder landet runt från de olika 
nykterhctssällskapen,;, religiösa samfun­
den, kvinnoorganisationer och övriga sam­
manslutningar, som äro förbudsintresse- 
rade att i likhet med förra konferensen, 
sända ' ombud även till denna andra kon­
ferens.

Anmälan om deltagande i konferensen 
(med namn och fullständig adress) torde 
jämte konferensavgiften,. 5 kr., insändas 
till Centralrådets byrå, Smålandsgatan 42, 
Stockholm, före den 1 febr. 1926.

Programmet, som är under utarbetande, 
kommer att bekantgöras genom pressen.

I förväntan på en välsignelserik konfe­
rens, som skall lämna varaktiga spår efter 
sig, emotse vi från skilda läger god an­
slutning till densamma.

Stockholm i okt. 1925.
För Centralrådet för kvinnornas förbuds- 

arbete:
Emilie Eathou, Vita Bandet. Maria Sand­
ström, Vita Bandet. Vira Eklund, Good- 
templarorden. Adèle Wagnsson, Metodist­
kyrkan. Alma Litzén, Nationaltemplar- 
orden. Anna Englund, Järnv. Nykterhets­
förbund. Lisa Ersson. Gerda Nyström, 
Nationaltemplarorden. Frida Härner, Lä­
rarnas Nykterhetsförbund. Selma Jons­
son, Svenska Missionsförbundet. Matilda 
Persson, Sveriges Blåbandsförbund. Anna 

Stadling, Baptistsamförbundet.

Åter stå vi inför ett årsskifte, åter 
vändes blickarna tillbaka, för att ut­
röna vad det gångna året burit i sitt 
sköte av framgångar eller besvikel­
ser. Ha vi under det år som gått 
vunnit ny mark för våra idéer, lia 
arbetarkvinnorna i någon större ut­
sträckning fått förståelse för den 
soc.-dem. kvinnorörelsens betydelse? 
Dessa frågor tränga sig osökt på,: 
när man .så att säga gör upp bok­
slutet, och granskar resultaten av 
det flydda årets arbete.

Visserligen kunna vi säga oss att 
nya klubbar bildats, och nya med­
lemmar tillförts vår rörelse, men i 
förhållande till det stora antal arbe­
tarkvinnor som finnes inom vårt 
land, är medlemssiffran inom vårt 
förbund alldeles för liten. Förbun­
dets 5,000 medlemmar äro bara en 
bråkdel av de kvinnor, som rätteli­
gen borde höra hemma inom den 
soc.-dem. kvinnorörelsen.

En av våra närmaste uppgifter un­
der det nya året är därför, att för 
vår rörelse intressera och vinna alla 
dessa, som ännu stå oförstående eller 
likgiltiga för de soc.-dem. idéerna.

Sätt därför fart på agitations- och 
upplysningsarbetet !

Ingen får stå oförstående, alla 
måste hjälpa till, och vi kunna vara 
alldeles förvissade om, att om så 
sker, så skola vi snart kunna inregi­
strera de allra bästa resultat.

Tillsätt agitationskommittéer, som 
tillsammans med styrelsen få i upp­
drag att anordna trevliga agitations- 
samkväm och inbjud platsens kvin­
nor till dessa. Dylika samkväm kun­
na alldeles säkert ordnas, utan att 
föredragshållare behöver rekvireras 
långväga ifrån, mångenstädes kan 
underhållningen med säkerhet skö­
tas av studiecirklarna. Men inte en­
dast agitationssamkvämen utan även 
klubbens vanliga möten böra göras 
så festliga och givande som möjligt, 
så att medlemmarna där trivas, och 
nya sådana lockas till våra organisa­
tioner.

Försök även få till stånd nya

Vetenskapliga îabrikationsmetoder och 
kooperativ distribution göra IG R:s 
margarin till en delikat oeh billig Vara.

kvinnoklubbar på närgränsande 
platser, där dylika saknas.

Fördubbla Morgonbris upplaga, 
och anskaffa nya kommissionärer på 
platsen där vår tidning ännu ej är 
spridd. Alltid finns det någon med­
lem inom de arbetarkommuner där 
klubbar ej finnas som vilja åtaga sig 
sälja några ex. i månaden.

Tag upp dessa frågor på första 
möte, och se till att det verkligen 
blir en uppryckning inom den egna 
klubben, och även att ny mark vin­
nes för våra idéer.

Det allra viktigaste är, 
att alla äro besjälade av 
okuvlig energi och brin­
nande arbetslust, och 
gå till arbetet med det 
fasta beslutet, att här 
ska göras någonting.

Och framförallt, ordna alla möten 
både agitations- och enskilda klubb­
möten, ordentligt. Gör inte som en 
del styrelser för sed hava, att ta sty­
relsemötet en halv timme före klubb­
mötet, ty då hinner ingenting ordnas 
och många gånger kanske inte sty­
relsens medlemmar komma förrän 
det egentliga mötet börjat, utan ta 
styrelsemötet i god tid, minst åtta 
dagar före klubbmötet, så att den 
som skall inleda någon fråga eller 
hålla någon föreläsning, hinner be­
reda sig för detta. Ävenså bör sty- 

. reisen noga förbereda alla frågor 
som skola upp till behandling och 
sätta upp ordentlig dagordning.

Varje klubb bör rekvirera förbun­
dets instruktionsbroschyr i så stort 
antal att varje medlem kan bli ägare 
av ett ex., vilket även noga bör stu­
deras.

Vid läsningen av ovanstående tän­
ker nog många av våra medlemmar, 
skall det vara nödvändigt att taga 
upp tidningens utrymme med dessa 
saker, som äro så naturliga, och som 
vi ha hört så många gånger förut? 
Ja, det är verkligen nödvändigt. Det 

-finns så många klubbstyrelser, som 
slarva med sin uppgift, som inte ha 
något ordnat förarbete, ofta inte ens 
föredraga inkomna cirkulär, och som 
aldrig ha en tanke på, att det ålig­
ger dem att sörja för trevnaden vid 
klubbens sammanträden.

Ingen skulle vara gladare än den 
som skriver dessa rader, om vi med 
verklig övéidygélse kunde säga, att 
klubbarna över hela landet sköta ar­
betet på ett mönstergillt sätt.
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En stämningsfull Luciafest.

:

illlllllllill

§f§!

Luciatämor.

Gamla stadens kvinnoklubb i Stockholm Pro-grammet var mycket omväxlande och
höll den 5 december Luciafest i Börshuset. förtjänstfullt och festen i allo vällyckad.

”Att bli mor.”
En öppen fråga till Sibyl.

I en artikel i Morgonbris augustinum- 
mer, benämnd ”Att bli mor”, skriver 
signaturen Sibyl bland annat om den 
ogifta modems svåra ställning i samhäl­
let, om allmänhetens hårda dom, om hen­
nes längtan att få hava sitt barn hos sig, 
att det skall bildas en stark kvinnoopi- 
nion, som skall upphäva denna den ogifta 
moderns svåra ställning. Så långt ha vi 
kunnat förstå Sibyl. Men -så skriver Si­
byl om att den ogifta modern har full­
gjort en plikt som kvinna. Således en

plikt mot samhället. Är det Sibyls me­
ning att vi till alla dessa mödrar, som fin­
nas i barnavårdsnämndernas, statistik, 
skola säga: Ni har gjort er plikt mot 
samhället och ni ha rätt till samhällets 
aktning. Att barnet har den rätten är 
vår fulla mening. Men är det Sibyls me­
ning att det också är alla ogifta mö­
drars rätt? Och är samhället för närva­
rande betjänt av så stort pliktkänsla i 
detta fall? Vi vore tacksamma att i 
Morgonbris få ett förtydligande av Sibyls 
mening i detta fall.

Bollnäs s o c. - d e m. kvinnoklubb.

Sibyl svarar.

heten bland den kvinnliga ungdomen. Och 
man kan inte peka på familjeflickorna, de 
bildade kvinnorna, societetsdamerna av 
den yngre generationen såsom några mön­
ster för arbetarflickorna i moraliskt hän­
seende. Snarare tvärtom. Men lösaktig­
heten döljer sig bakom den förljugna dub­
belmoralen och det var den jag ville åt 
med min lilla artikel: ”Att bli mor.” 
Det är fortfarande ohederligt och omora­
liskt av en ogift kvinna att bli mor, men 
det är charmerande och pikant med en 
ung flicka, som för ett erotiskt fjärilsliv. 
Varför denna inkonsekventa, djupt omo­
raliska livstendens kan få göra sig gällan­
de är ofattbart.

Och det finns verkligen ogifta mödrar, 
som ha heder av sitt moderskap. De ha 
ambition och förmåga tillräckligt att sörja 
för sitt barn, de ha mod att själv fostra 
det, de ha glädje av att äga det, och de 
leva såsom arbetsamma, plikttrogna sam­
hällsmedlemmar. Kunna sådana mödrar 
dömas såsom omoraliska? Ha de inte i 
stället rätt att fordra både samhällets och 
sina barns aktning?

Till sist vill jag understryka, att jag 
fullkomligt delar den åsikt Sigrid Lundin 
gav uttryck åt i sin artikel. Pamiljen står 
över de enskilda föräldrarna och både far 
och mor ha uppgifter, när det gäller bar­
nens fostran och vård. Men om en kvinna, 
som av någon anledning inte kunnat eller 
velat gifta sig och dela sitt liv med en 
man, vill ensam sörja för sitt barn, sä må. 
hon äga denna rätt med bibehållande av 
samhällets aktning. Siby 1.

Det händer ibland att man får 
uppleva den glädjen att gästa en 
ordentligt skött klubb, där inte bara 
styrelsen utan även medlemmarna 
taga sin sak på allvar och göra det 
bästa möjliga, och det är verkligen 
en upplevelse, som inger en nytt 
hopp och ny tro på vår verksamhets 
framgång.

Men vi få inte nöja oss med detta, 
att vi här och där ha en eller annan 
välskött klubb, skall det bli någon 
mening med det hela måste alla klub­
bar skötas mönstergillt och arbeta 
ordentligt, och alla våra medlemmar 
måste känna som en bjudande plikt, 
att oförtrutet verka för de soc.-dem. 
idéernas vidare utbredning.

Må vi därför, när vi nu börja ett 
nytt år, -sätta oss det målet före : alla 
arbetarkvinnor in i våra kvdnnoklnb- 
bar, och inom klubbarna ett väl plan­
lagt och väl ordnat upplysnings- och 
studiearbete.

H. F —d.

De kvinnor och män, som i lättsinne och 
tanklöshet sätta barn i världen utan am­
bition om försörjnings- och uppfostrings- 
plikten, vilken utan vidare kastas på sam­
hället, äro antisociala medborgare och de­
ras föräldraskap i de flesta fall mera till 
skada än till gagn för samhället. Natur­
ligtvis kan man inte säga till en liten 
tanklös hoppetossa, som avbryter sitt dan­
sande några veckor för att få ett barn, 
till vilket hon inte vet, vem som är far: 
”Ni har gjort en plikt emot samhället, 
och ni har rätt till samhällets aktning.” 
Nej, långt därifrån, den lilla tanklösa 
hoppetossan har på -sin höjd rätt till sam­
hällets fostran, en allvarlig mo­
ralisk fostran, vilken är den enda 
grundval kärleksförbindelsen och det fri­
villiga moderskapet kan och bör byggas 
på. Män kan stundom känna sig alldeles 
förskräckt inför den tilltagande lösaktig­

Från förbundsstyrelsen.
Årsrapporterna för 1925 äro nu ut­

sända till avdelningarna och uppma­
nas styrelserna att snarsat möjligt 
och senast den 1 april sända dem 
tillbaka ordentligt ifyllda. Detta är 
ju en så enkel sak, att man väl knap­
past borde behöva påminna om den, 
men det har dock under föregående 
år visat sig att det varit oerhört 
många styrelser, som slarvat med sin 
uppgift härutinnan. För 1924 ut­
sändas inga årsrapporter, varför vi 
nu hoppas att varje avdelning skall, 
ordentligt sköta om rapporteringén. 
Även ha en del andra frågoforniulär 
utsänts och uppmanas de styrelser, 
som ännu ej svarat på desamma, att 
göra detta ofördröjligen.

Det ligger i Edert eget intresse att göra Edra 

inköp i Konsumtionsföreningen Stockholm
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Morgonbris.
Tidning för den socialdemokratiska 

kvinnorörelsen.

Utgives av styrelsen för Sverges 
Socialdemokratiska Kvinno­

förbund.

BANBCåKTIEiOLAGET NORDEIS.
Alla slag av bankaffärer. Högsta inläninpsränta.

ARBETAR-BODENS
DAMEKIPERING

Holländaregatan 7
Redaktör: Signe Wessman. A. T. 

Norr 244 36. Upplandsgatan 85, 
Stockholm.

Expedition: Anna Svensson, 
Grindsgatan 10, III, Stockholm 
Sö. St.-Tel. Söder 78 98.

Prenumerationspris: 
Helt år kr. 3 : —, halvt år kr. 
1: 50 ; lösnummer 25 öre.

Annonspris: Sista sidan 25 öre, 
textsida 40 öre pr mm.

Sverges Soc.-dem. Kvinnoförbund :
Ordf. och korresp. sekreterare : Fru 
Signe Wessman, Upplandsgatan 85, 
Stockholm. A. T. Norr 244 36.

Meddelande från 
expeditionen.

Följande arbetsmaterial kan till­
handahållas mot postförskott :
Medlemsmatrikel . . . Kr. 
Kassabok (blå pärmar) . »
Protokollsbok (blå pär­

mar) ................... .... »
Medlemskort med för­

bunds- och avdelnings-
stadgar....................»

Brevkort pr 100 st. . . »
Mötesaffischer pr 100 st. »

5: — 
3: 60

1:85

0: 05 
1: 50 
2: —

Rekvisitioner och alla avgifter 
insändas till förbundskassören, Anna 
Svensson, Grindsgatan 10, Stockholm 
Sö.

Varje medlem av förbundet

säljer till lägsta pris Dam- & Barnkoftor. 
Dam- & Barnunderlcläcier.
Extra starka barnstrumpor.

Stockholms stads o. läns soc.- 
dem. kvinnodistrint. Adr.: Ordf. 
fröken Anna Svensson, Grindsgatan L0, 
Stockholm Sö. Kassör fru Sara Andersson, 
Igelboda, Saltsjö-Duvnäs.

Sthlms Allm. kvinnoklubb (soc.- 
dem.) håller ordinarie möte l:a måndagen 
i varje månad kl. 7.30 e. m.

Obs.! Lokal i D-salen, Folkets Hus.
Styrelsen.

Stockholms Gamla Stadens 
Soc.-dem. kvinnoklubb håller ordi­
narie möte 2:dra torsdagen i månaden kl. 
7.30 e. m., Stortorget 3, 2 tr.

Styrelsen.

Stockholms södra kvinnoklubb
(soc.-dem.) håller ordinarie sammanträde 
lista onsdagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i lokalen 1 tr., Södra Folkets Hus.

Ordf. fru Beda Jansson, Blekingeg. 65, 
3 tr., Stockholm. Styrelsen.

Vasastadens soc.-dem. kvinno­
klubb har ord. möte 2:dra måndagen i 
varje månad kl. 8 e. m. å lokalen Upp­
landsgatan 51, 1 tr. (Gustav Vasa-antomaten).

Uppbörd och inskrivning varje möte.
Styrelsen.

Kungsholms soc.-dem. kvinno­
klubb håller ord. möte 2:dra torsdagen i 
varje månad kl. 7,30 e. m. Kungholmstorg 10.

Ordf. fru Jenny Larsson, Kungsholms- 
gatan 104, 1 tr. Tel. Norr 238 37.

Föreningen för Hembiträden i 
Stockholm håller möte l:sta torsdagen 
i varje månad kl. 8.30 e. m. i Folkets Hus 
P-sal, 3:dje torsdagen i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Södra Förstädernas soc.-dem.
kvinnoklubb håller möte tredje tisda­
gen i varje månad kl. 7,30 e. m. i biblio­
tekslokalen, Aspudden. Ordf. Sigrid Lundin, 
Liljeholmen, tel. Grödal 116. Sekr. Anna 
Käll, Aspudden, tel. Aspudden 4 28.

Enköpings soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 4:de tisda­
gen i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Eskilstuna soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten l:sta mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Folkets 
Hus lilla sal. Styrelsen.

Göteborgs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte lista tisdagen i måna­
den kl. 8 e. m, i Arb -föreningens H-sal; 
3:dje tisdagen i månaden Bondegatan 14 
kl. 8 e. m. Styrelsen.

Hässelby soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra och 4:de onsda­
gen i månaden kl. 8 e. m. i Folkets Hus 
B-sal. Styrelsen.

Landskrona soc.-dem, kvinno­
klubb håller möte 2:dra onsd. och 4:de 
torsd. i varje månad kl. 1/s8 e. m. i Fol­
kets Hus. Ordf. fru Amalia Nilsson, För- 
eningsgatan 61, Landskrona.

Styrelsen.

Spånga soc.-dem. kvinnofclubb
håller ordinarie möte lista o. 3:dje torsdagen 
i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Solna soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 8 e. m. i Huvudsta Folkets Hus och 
4:de måndagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i Hagalunds Folkets Hus. Styrelsen.

Storfors soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten sista söndagen i 
varje månad kl. 3 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Sundbybergs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte lista onsdagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Trelleborg*» soc.-dem. kvinno­
klubb har möte andra måndagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A-sal. 
Ordf. Fru Math. Friberg, Kyrkogatan 9.

Styrelsen.

bör under det nya året göra sitt yt­
tersta för vår rörelses utbredande 
och för dess fördjupning*1 Därige- 
nom göra vi en insats till gagn för 
oss alla. Må varje klubbmedlem 
alltså göra sin plikt och vår rörelse 
skall växa sig stor och inflytelserik.

Billesholms soc.-dem. kvinno­
klubb håller ord. möte i Folkets Hus i 
Södra Yram 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 7 e. m. Ordf. fru Anna Fors, Villorna, 
Billeshohns gruva. Sekr. fru Gerda Lilje- 
roth, Billesholms gruva. Styrelsen.

Djursholms Soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra tors­
dagen i varje månad kl. 8,30 e. m. i For­
eningshuset. Ordf. Fru Ellen Bombier, Tel. 
1314.

Tumba soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten lista onsdagen i 
månaden kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus, 
Tumba Styrelsen.

Öpgryte soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte lista onsdagen i månaden kl. 7,30 
e. m. i Godtemplarlokalen, Gårda,

Styrelsen.
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